

# ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL AL 30 DE SETIEMBRE DE 2023

Autorizado por Resolución N° 2, Acta N° 64 de fecha 10 de septiembre de 2013 del Directorio del Banco Central del Paraguay

ACTIVO	GUARANÍES	PASIVO	GUARANÍES
Disponible	46.863.689.462	Oblig. Por Inter. Financ. Sector Financ.	175.809.390.020
Valores Públicos Y Privados	11.087.742.441	Oblig. Por Inter. Financ. Sector No Financ.	421.196.225.767
Créditos Vigentes Por Int. Financ. Sector Financ.	26.547.349.360	Obligaciones Diversas	13.791.265.422
Créditos Vigentes Por Int. Financ. Sector No Financ.	577.351.060.447	Provisiones Y Previsiones	898.228.098
Créditos Diversos	16.703.511.134	<b>Total Pasivo</b>	<b>611.695.109.307</b>
Créditos Vencidos Por Intern. Financiera	3.566.741.411	<b>Patrimonio</b>	
Inversiones	13.567.761.671	Capital Social	84.670.000.000
Bienes De Uso	4.525.121.319	Aportes No Capitalizados	-
Cargos Diferidos	9.239.250.856	Ajustes Al Patrimonio	353.190.980
		Reservas	10.170.853.932
		Resultados Acumulados	-
		Resultados Del Ejercicio	2.563.073.882
		<b>Total Del Patrimonio</b>	<b>97.757.118.594</b>
<b>TOTAL</b>	<b>709.452.228.101</b>	<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	<b>709.452.228.101</b>

**CUENTAS DE CONTINGENCIA**  
**CUENTAS DE ORDEN**
**12.460.717.066**  
**848.107.084.032**

## ESTADO DE RESULTADO AL 30 DE SETIEMBRE DE 2023

PÉRDIDAS	GUARANÍES	GANANCIAS	GUARANÍES
Pérd. Por Oblig. Intern. Financ. Sector Financiero.	7.940.849.234	Ganan. Por Créd. Vig. Por Int. Finan. Sec. Finan.	3.587.320.626
Pérd. Por Oblig. Por Int. Financ. Sector No Financ.	17.548.018.171	Ganan. Por Créd. Vig. Por Int. Fin. Sec. No Financ.	45.316.616.995
Pérdidas Por Valuación	59.819.236.227	Ganan. Por Créd. Venc. Por Int. Financ.	301.838.525
Pérdidas Por Incobrabilidad	45.294.937.834	Ganancias Por Valuación	57.795.782.366
Diferen De Cotizacion Valores Public. Nacionales	3.056.720.895	Rentas Y Diferen. De Cotizacion Val. Pub. Y Priv.	101.153.833
Pérdidas Por Servicios	88.405.651.497	Ganancias Por Desefectac. De Previsión	26.329.519.892
Otras Pérdidas Operativas	2.341.563.414	Ganancias Por Servicios	5.290.556.617
Pérdidas Extraordinarias	-	Otras Ganancias Operativas	66.504.244.788
Resultado Del Ejercicio	2.563.073.882	Ganancias Extraordinarias	21.743.017.512
		Ajustes De Resultados Ejerc-ant. Ganancias	-
		Resultado del ejercicio	-
<b>TOTAL</b>	<b>226.970.051.154</b>	<b>TOTAL</b>	<b>226.970.051.154</b>

## CLASIFICACIÓN DE LA CARTERA AL 30 DE SETIEMBRE DE 2023 (en miles de guaraníes)

TIPOS DE DEUDORES	Categorías de Clasificación								Total Cartera de Préstamos
	"1"	"1a"	"1b"	"2"	"3"	"4"	"5"	"6"	
<b>a) Vinculados o Relacionados</b>	78.441.433	53.297.697	657.402	132.281	0	1.715.671	0	15.818.273	150.062.758
Vinculados a la Entidad Crédito (*)	0	7.641.973	0	0	0	0	0	0	7.641.973
Vinculados a otros grupos (*)	78.441.433	45.655.724	657.402	132.281	0	1.715.671	0	15.818.273	142.420.785
	381.196.101	55.374.734	10.135.279	1.452.151	1.522.838	1.774.741	920.001	2.358.643	454.734.488
<b>b) Por Tamaño (no vinculados)</b>	273.655.233	40.759.858	7.800.869	377.700	912.603	1.650.184	337.053	1.748.936	327.242.437
Grandes Deudores	15.261.034	4.041.403	496.813	105.920	232.130	0	324.729	392.914	20.854.942
Pequeños y Medianos Deudores	88.281.793	9.791.545	1.730.820	860.427	297.857	11.184	232.197	82.696	101.288.519
Deudores personales	58.734.745	5.698.868	628.175	368.811	198.422	11.184	158.207	62.800	65.861.212
i) Créditos de Consumo	29.547.048	4.092.677	1.102.645	491.617	99.434	0	73.990	19.896	35.427.307
ii) Créditos de Vivienda	3.998.041	781.928	106.777	108.102	80.249	113.373	26.021	134.097	5.348.588
Microcréditos	6.392.113	1.534.176	296.921	46.519	52.567	0	35.313	1.735.768	10.116.153
c. Intereses Devengados (**)	466.029.647	110.206.607	11.089.602	1.630.951	1.575.405	3.513.189	955.314	19.912.684	614.913.399
<b>d. Total Riesgos</b>	0	10.933	0	12.290	0	357.364	0	0	380.588
e. Provisiones antes de garantía	466.029.647	110.195.674	11.089.602	1.618.661	1.575.405	3.155.825	955.314	19.912.684	614.532.811
f. Riesgo despues de provisiones y antes de garantía (d - e)	43.261.905	7.799.039	530.180	198.100	0	930.000	0	0	52.719.224
g. Garantía computable para provisiones	422.767.742	102.396.635	10.559.422	1.420.561	1.575.405	2.225.825	955.314	19.912.684	561.813.588
h. Riesgo no cubierto por garantía (f - g)	0	273.312	143.646	101.160	433.276	1.194.319	725.313	19.912.684	22.783.711
i. Provisiones después de garantías	0	284.246	143.646	113.450	433.276	1.551.683	725.313	19.912.684	23.164.299
<b>j. Provisiones exigidas s/Categorías de Clasificación (e + i)</b>	466.029.647	109.922.362	10.945.956	1.517.501	1.142.129	1.961.505	230.000	0	591.749.100
k. Riesgo neto de provisiones (d - j)									5.917.491
l. Provisiones Genéricas ( % s/Riesgo Neto de Prev.)									29.081.790
m. Provisiones mínimas exigidas (j+l)									29.081.824
n. Provisiones existentes s/ Estados Contables									-34
<b>o. Déficit (Superávit) de provisiones (m-n)</b>									

(\*) Se incluyen a los Grandes Deudores, Medianos y Pequeños Deudores, Deudores Personales, Microcréditos y Deudores por Venta de Bienes a Plazos, que estén vinculados. (\*\*) Los intereses deberán ser provisionados conforme a lo establece el Título IX de la Res. 37 Acta 72 del 29/11/11 (d) Incluyen las deudas efectivas (capital e intereses devengados a la fecha de clasificación) y los créditos contingentes (e) 50% de las provisiones según categoría asignada, con excepción de la categoría 1 y 2 (g) El valor computable de las garantías no podrá ser superior al saldo expuesto en la línea f (i) 50% de Provisiones adicionales según categoría asignada hasta Categoría 5. Para la Categoría 6, conforme al numeral 28 de la Res. 1 Acta 60 del 28/09/07

## EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO AL 30 DE SETIEMBRE DE 2023

Concepto	Saldo al inicio del ejercicio	Movimientos		Saldo al cierre del ejercicio
		Aumento	Disminución	
Capital Integrado	59.930.000.000	-	-	59.930.000.000
Aportes No Capitalizados	-	20.000.000.000	-	20.000.000.000
Ajustes Al Patrimonio	353.190.980	-	-	353.190.980
Reservas	9.046.735.891	-	-	9.046.735.891
Resultados Acumulados	-	7.089.018.763	(1.224.900.722)	5.864.118.041
Resultados Del Ejercicio	7.089.018.763	2.563.073.882	(7.089.018.763)	2.563.073.882
<b>TOTAL</b>	<b>76.418.945.634</b>	<b>29.652.092.645</b>	<b>(8.313.919.485)</b>	<b>97.757.118.794</b>

## INFORMACIÓN REFERENTE A LOS RESULTADOS

Rendimiento	31/12/22	30/09/23	31/12/23
	10,23%	2,69%	3,59%


 FINANCIERA FIC S.A.E.C.A.  
 INFORME DE CALIFICACIÓN - JULIO 2023

	Jul. 20	Oct. 20	Abr. 21	Jul. 21	Oct. 21	Abr. 22	Jul. 22	Oct. 22	Abr. 23 (i)	Jul. 23 (i)
lencia	BBBpy	BBBpy	BBBpy	BBBpy	BBBpy	BBBpy	BBBpy	BBBpy	BBBpy	BBBpy
ndencia	Estables	Estables	Estables	Estables	Estables	Estables	Estables	Estables	Fuerte (+)	Fuerte (+)

código actualización anual y trimestral.



 Oscar López  
 Contador General  
 Ruc. 2.370.904-9



 Christian Calabro  
 Síndico



 María del Carmen Fernández Colmán  
 Gerente General



 Luis Ortega Echeverría  
 Presidente